UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO
CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

EDITAL 01/2013

PROCESSO SELETIVO PET- GESTÃO AMBIENTAL SLS
O Programa de Educação Tutorial – PET do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental de São Lourenço do Sul da FURG (TGA/SLS-FURG)  torna público o presente edital de abertura de inscrições visando o preenchimento de 6  (seis) vagas para integrar o Grupo PET-TGA-SLS/FURG, sendo estas vagas para bolsista remunerado, mediante seleção que será realizada de acordo com os critérios que seguem:

OBJETIVOS DO PROJETO

Atender localmente aos objetivos nacionais do Programa de Ensino Tutorial,   e visa orientar o desenvolvimento de  ações de Pesquisa, Ensino e Extensão como instrumentos de consolidação do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental de São Lourenço do Sul e a  melhoria dos indicadores de desempenho acadêmico do curso desenvolvendo  nos tutorados as seguintes capacidades:

a) A adoção de atitudes pró-ativas, social e ecologicamente engajadas;

b) Habilidade de levantar problemas de pesquisa;

c) Visão crítica;

d) Habilidades para trabalhar cooperativamente;

e) Habilidade organizativa e de planejamento.

Os objetivos iniciais  de Pesquisa são :

· A definição do  “ Estado da Arte”  da gestão ambiental no município de SLS.

· A Seleção de Àreas Prioritárias para Conservação Ambiental na região.

Os  objetivos  de Ensino são:

· O desenvolvimento de ações para melhoria do desempenho acadêmico do curso de TGA- SLS

· A consolidação do bom índice de avaliação do curso pelo MEC.

E como objetivo de Extensão:

· Ampliar a inserção da FURG na comunidade local.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

I. Ser aluno regularmente matriculado no curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul;

II. Estar cursando entre o segundo e quarto semestre do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul;

III. Ter coeficiente de rendimento igual ou maior que sete (7,0);

IV. Ter disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais às atividades do

programa, por um período mínimo de 12 ( doze) meses;

V. Não ser bolsista de qualquer outro programa.

INSCRIÇÕES

Período:
Dias 22, 23 e 24 de julho das 13h às 17h .
Local: Secretaria do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul/FURG

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

I. Cópia do Comprovante de Matrícula do ano de 2013 no curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul;

II. Histórico Escolar da FURG atualizado;

III. Ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo a esse Edital);

IV. Currículo Lattes.

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato da inscrição. Não é permitida a inscrição condicional e nem a complementação posterior da documentação exigida no presente Edital.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A relação dos alunos que tiverem suas inscrições homologadas será divulgada na Secretaria do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul/FURG, no dia 26/07/2013 às 14h.
Será também divulgada no site da FURG (www.furg.br).

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos ocorrerá mediante:

I. Análise da documentação apresentada;

II. Entrevista individual.

Considerando os objetivos do PET Gestão Ambiental, o processo seletivo levará em conta habilidades específicas dos alunos, a exemplo: i) do coeficiente de rendimento em disciplinas com alto índice de retenção escolar, com vistas a seleção de alunos que atuem junto de tais disciplinas; ii) do conhecimento prévio de informática; iii) de habilidades relacionados à construção de websites, blog´s, dentre outras habilidades.

REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

As entrevistas  ocorrerão no dia 02 de agosto.
Obs.: Os candidatos que não comparecerem à entrevista estarão automaticamente desclassificados.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no dia 05/07/2013 no site da FURG (www.furg.br) e no

mural do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul da FURG, no prédio do Curso.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A comissão de seleção de bolsista será composta pelos integrantes do grupo PET

Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul - FURG, pelos professores Tatiana Walter, Lucia Anello, Cláudio Wilson ,  além do Prof. Paulo Roberto Tagliani, tutor  do grupo PET Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul.

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO PET-TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL DA FURG EM SÃO LOURENÇO DO SUL/FURG

EDITAL 01/2013

Nome:__________________________________________________________
Nº de matrícula:________________________ Semestre:_________________________

Endereço:______________________________________________________
Telefone:____________________________

Celular: ____________________________

Email:_________________________________________________________________

ANEXOS

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato da inscrição. Não é permitida a

inscrição condicional e nem a complementação posterior da documentação exigida

no presente Edital.

I. Cópia do Comprovante de Matrícula do ano de 2013 no curso de Tecnologia em Gestão Ambiental da FURG em São Lourenço do Sul;

II. Histórico Escolar atualizado;

III. Currículo Lattes